85. Que doit faire celui ou celle qui le murtre a presenté en court, et il se sait que le murtrier ait esté arresté.

86. Qui veaut faire apeau de murtre, et le murtrier en est la court present que il doit faire et dire quant il l'a apellé.

87. Quant l'on veaut faire apeau de murtre par champion comment on le doit faire.

88. Qui est en fers ou en liens amenés en la court et hom se clame de luy de murtre, ou d'aucune autre malefaite, que il doit dire au seignor ains que il responde.

89. Qui veaut faire apeau de personne qui aitesté tué autrement que en murtre que il doit faire pour metre soi en droit guage. B

90. Quand home se clame de murtre, et il a joint homicide o le murtre, coment l'apelloir s'en peut partir sans bataille.

91. Quant home appelle autre de murtre, et il n'est des ceaus vers qui l'on se peut deffendre de respondre, com on se doit deffendre.

92. Coment et pourquoi l'apeau de homicide est grief à amenor à bataille, se le deffendant s'en sait garder, et coment l'on le doit faire, et coment l'on se doit garder.

93. Coment l'on doit et peut avoir plusiors batailles d'un home occis qui a plusiors cos.

94. Quant l'on appelle hom de traison et elle n'est aparant, et il s'en euffre à deffendre de son cors, et tent son guage, coment et quand le seignor peut la bataille deffaite. C

95. Qui appelle home de traison qui n'est aparant, et il ne s'en veaut à lui aerdre, coment il le doit faire.

96. Coment et dequoy la traison est aparant.

97. Qui veaut faire apeau de traison aparant coment il le doit faire.

98. Coment il peut avoir bataille d'atraire contre son seigneur chose à son fié qui ne soit.

99. Qui veaut apeller home de chose que il fait ataire à son fié contre son seignor, coment il le doit faire.

100. Comment toutes manières des champions doivent estre armés quant il s'en vont pour offrir en court la bataille faire. D

101. Coment chevaliers doivent estre armés qui combattent pour murtre, et coment pour autre que-rele, et coment il doivent venir pour offrir, et où, et à quel oure.

102. Quant jours l'on a à la bataille faire aprez ce que les guages sont donés et receus.

103. Coment au jour de bataille se doivent offrir les champions.

104. Coment l'on doit apeller home d'arap.

105. Coment qui appelle feme des choses en que il ait bataille et elle ait baron, son baron la peut deffendre, et coment se il ne veaut deffendre la elle

106. Ques gens ne peuvent deffendre par champion.

107. Qui se clame de force, et ne l'euffre à prouer, parquoi celui de qui l'on se clame n'est tenu de non néer la.

108. Coment toutes autres manières des gens autres que chevaliers qui guagent bataille, doivent estre armés à la bataille faire.

109. Que les seignors doivent faire quant pere et fis, ou deus fraires tendent lor guages l'un contre l'autre.

110. Qui veaut la court fausser qu'il doit faire et dire, et qui la fausse en dit coment et pourquoi tous les homes de la haute court la doivent aleauter.

111. Ci dit coment l'on se doit garder que nul ne puisse le fausser se il ne fausse toute la court.

112. Coment les assises doivent estre tenués et maintenués fermement en toutes choses.

113. Quel est l'assise des bestes restives et coment l'on se doit garder.

114. Quel est l'assise dou cop aparant, et coment l'on se doit clamer,

115. Quel amende doit faire celui de qui l'on se clame par l'assise de lui de cop aparant, se il le noie et à qui.

116. L'amende dou cop aparant par l'assise dou roy Baudoïn d'autre persone que de chevalier.

117. Ques est l'assise dou chevalier qui doit dethe et la conoist ou l'on la li preuve, et il n'a dequoi paier la

118. Ques est l'assise d'autre hom que de chevalier quant il conoist dethe en court ou vers qui l'on la preuve.

119. Coment l'on se doit clamer de plegerie.

120. Que doit faire celui qui est pleige vers autre, et il en est membrant.

121. Quel est l'assise de la chose prestée que l'on pert.

122. Quand l'on dit à home que il est son pleige, et il le noie, que celui vers qui l'home est son pleige doit faire et dire.

123. Quant home dit à autre que il est son pleige, et celui dit que il n'est mie membrant.

124. Coment le pleige doit faire venir celui de qui l'on dit pour qui il est pleige, pour savoir se il voudra rien dire contre les guarens.

125. Coment l'on doit faire que pleige par l'assise et l'usage dou royaume de Jerusalem.

126. Qui demande guage a son pleige, et il dit faites me membrant que je suis vostre pleige et je le vous donrai, que l'on doit dire et faire.

127. Se guage de plegerie est vendu pour plegerie quant il se peut clamer de celui pour qui il est vendu.

128. De qui est le saremment de la valué de guage qui est vendu par plegerie.

129. Pourquoi home qui est semons dou service

que il doit n'est tenu de faire que pleige tant com A ment il le peut et doit donner à son droit heir. il est en la semonce.

130. Qui est semons dou service que il doit pour-
quoy il ne doit amander guage qui ait esté vendu
pour lui deplegeer tant com il est en la semonce.

131. Coment pleige et dethe est plus fort que
plegerie n'est, et plus perillouse au pieige.

132. Quant home est semons d'aucun service
parquoy celui qui est pour lui pleige, ne doit mie
faire que pleige tant com il est en la semonce.

133. Coment celui vers qui l'on est pleige et dethe
pour celui qui est enci tenu par laquel des deus
voies que il vodra tenir.

134. Quel est l'assise de la chose mal attirée, et
est de prest perdu, et coment l'on se doit clamer
par l'assise.

135. Qués est l'assise qui achete esclaf ou es-
clave mezel ou mezele, ou qui chiet de mauvais
mau.

136. Qués est l'assise de dethe dequoy l'on ne
n'at gage ne pleige, ne guarens.

137. A qui le sodoier se doit clamer de son sei-
gnor de ce que il li doit de ses sodées, et quel est
l'assise de ce.

138. Qués est l'assise quant l'on done congié à
son sodoier, et l'on ne le paie de ce que l'on li doit
de ses sodées.

139. Quans jours à l'entrée dou moi le seignor
peut doner congié à son sodoier, sans ce que il soit
tenu de paier le de celui mois, et quans jours à l'is-
sue le sodoier peut prendre congié sans perdre les
sos de celui mois.

140. Pour qués choses le sodoier qui est à foi et
à fiance à son seignor, et à terme nomé, s'en peut
partir de lui dedens tedit terme sans sa foi mentir.

141. Qui fait chose vendre à l'enchantement par
autre que par le criour establi, pourquoi le seignor
la peut prendre com sone.

142. Qués est l'assise de beste vendue sans en-
chantement.

143. Ce est l'assise dequoy les seignors se doi-
vent plus pener de savoir, et toutes manieres des
gens.

144. Coment le chief seignor dou royaume de
Jerusalem peu fié doner.

145. Coment ceaus qui sont homes dou chief
seignor, et ont court et coins et justice peuvent fié D
doner.

146. Quel est l'assise quand on aliene tout son fié
ou partie autrement que par l'assise et par l'usage
dou royaume de Jerusalem.

147. Quel chose le conquereour dou fié peut faire
dou fié que il a conquis.

148. En quel maniere celui qui a fié conquis, le
peut doner au quau que il le veaut des ses heirs.

149. Ci devise l'esclercissement coment l'on peut
fié doner de son conquest au quau que il veaut des
ses heirs.

150. Qui a fié de son conquest ou descheete, co-

ment il le peut et doit donner à son droit heir.

151. Qui a fié de son conquest, et il le rent au
seignor de qui il le tient, et le seignor le done au
droit heir de celui qui li a rendu, et quitte à ses
heirs à qui cel fié peut escheir, se il meut sans
heirs de feme espose.

152. Quant fié escheit qui doit service de cors à
home ou à feme qui a fié au royaume dequoy il a
fait homage, et autre fié li escheit qui doit tel ser-
vice et tel homage com est avant dit, et com il le
peut avoir et deservir.